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Švietimo klausimu IS LIETUVOS

Mes išeiviai dabar gyvename sun- Keičia žemės Reformos įstatymus, 
kiausi periodą. Mums daug ko trūksta,, 
daug ko reikaimga, kad galėtumėm gv- į 
venti kaip dvidešimtojo amžiaus žmonės, gimu,

Visų pirmiausia ir visų daugiausia ’ 
mums trūksta susipratimo, trūksta apšvie- 
tos, trūksta mokyklų. Mes tik šviesdamie- 
si, tik pažindami tą kartu malonų ir var
gingą pasaulį, tik pažindami šios šalies 
gamtos jpatybes, galėsime daug lengviau 
žengti prie šviesesnio rytojaus. Žmogui 
gerai pažystančiam priešą — jo būdo, 
jpatybes daug lengviau yra kovoti ir ko
vą laimėti.

Pavyzdžiui, medžiotojas, tik tuomet 
turi pasisekimą medžioklėje, jeigu jis ge
rai pažįsta žvėrių gyvenamąsias vietas ir 
jų gyvenimo būdą. Žmogus maža kuo 
skiriasi nuo medžiotojo, jis visą savo 
gyvenimą jėgas pašvenčia tai medžioklei 
kovai už būvį. Toji kova už būvį 
sunki, bet mes neturim nusiminti ir nu
leisti rankas, neturim laukti pagalbos iš 
mėlynosios erdvės.

Mes patys turime ieškoti len
gvesnių kelių, o tas kelias tai švietimas. 
Kad apšvieta žmogui pradeda prisikelti 
iš to didelio skurdo, kad daug paleng
vina kovą už būvį, mums negali būti 
abejotina. Me» aiškiausiai matome, kad 
pas tautas turinčias aukštesnę kultūra, 
kova už būvį daug yra lengvesnė.

Kaip tik šiuo apšvieros klausimu 
išeiviams reikia daug ir daug rūpintis. 
Kiekvieno išeivio — lietuvio pareiga rim
tai atsidėjus apsvarstyti šį klausimą ir 
jis jam turi daugiau rūpėti negu kokiems 
tai komitetams ir kt.

Čia gal būt pats sunkiausias darbas 
įkurti kokią nors mokyklą, nes mū^ų 
lietuviai labai išblaškyti po plačiąją Bra 
ziliją. Del dešimties mokinių mokyklos 
steigti negalima, tada prisieina pirmiau
siai, nors tokias vietas aprūpinti mokyk
lomis, kur yra didesnis skaičius lietuvių. 
Daugiausia lietuvių susibūrę São Paulo 
mieste.

Mūsų garsiųjų svajotoju, jau senai 
buvo svajota ir siekta to tikslo, bet kaž
kodėl svajonės liko svajonėmis, o žodžiai 
pelyja užrašyti protokoluose. Kaip matosi 
mūsų „visuomenininkams" kaip jie save 
vadina ne visuomenės gerovė, ne jos 
šviesesnis rytojaus rūpi, bet kit kas... At
likti tokiam darbui reikia daug jėgų, o 
jėga tik gerai organizuotoje vįsuomenėje. 
Bet, deja, pas mus to organiztumo lig 
šiol maža buvo matoma, kaip tik atvirk
ščiai — „visuomenininkai“ tą paklydusią 
visuomenę vedžiodami iš agentūros į 
agentūrą, tik demoralizavo. O žmonės 
veidmainių ir išnaudotojų neapkenčia, 
todėl tą visuom nę tik daugiau gal atkratė 
ūuo bendro visiem* reikalingo darbo. 
Dabar visuomene tokiems veikėjams reiš
kia didžiausį nepasitikėjimą.

Bet štai iš kaž kur, lyg grybas po 
lietum, išdyksta koks tai inteligentų švie
timo komitetas kurs stengi asi Įkurti mo
kyklas ir skelbia save nepriausančiais 

' neienuo vienos organizacijos.

Londono Teismas apie Lietuvoj 
susidariusią bylą.

Vienas biržų spekuliantas, Anglijos 
pilietis Gofas, 1926 m. vežė iš Rygos 
per Lietuvą į Vokietiją pilną čemodaną 
vienos stambios Anglijos žibalo prekyboj 
akcinės bendrovės akcijų —apie 52 mili
jonu svarų sterlingų (arba 2 milijardus 
400 milijonų litų). Brangu» čemodanas 
buvo apdraustas vienoje didelėje Angli
jos addraudimo bendrovėje.

Traukiny Joniškis Šiauliai,

nakties metu, Gofas pasigedo če
modano. Pakėlė didelį triukšmą. Paaiš
kėjus kas atsitiko, visi traukinio tar
nautojai labai išsigando. Keleiviai buvo 
sulaikyti ir stropiai sekamas jų kiek- 
nas judėjimas. Buvo nutarta, kad čemo
daną kas nors iš keleivių yra pavogęs- 

Patikrinus visų keleivių bagažą, 
čemodano traukiny nerado. Skubiai bu
vo iššaukta kriminale policija, kuri če
modaną rado išmesta pagal gelžkęlj try
liktam kilometre nuo Joniškio, Šiaulių 
link. i

Apie įvykį skubiai pranešta ben
drovėms, kurios to čemodano įtalpa bu- 

Iš Kauno pranešama, kad Lietuvos j vo uzinteresuotos. Bet niekas netikėjo, 
valdžia neužsiganėdina vienu laivu „Pre-įkad tikrai taip buvo, kaip Gofas ir 
zidentu Smetona“, Ieško kur nors piršti Lietuvos kriminale policija pranešė, kad 
keletą karo laivų. Karo laivyną mano į čia padaryta biauri simuliacija, kad 
vartoti daugiausiai prieš kontrabandj- gautų apdraudimo premijas, nes pąsau- 
ninkus. ........................ ' "

Kaunas. „Lietuvos Aido" prane- 
, mini-teriu kabinetas jau svarsto 

įstatymu projektą, einant kuriuo dvarų 
porceliacija sustabdoma ir nustatomas 
atlyginimas dvarininkams už nusavintas 
dvarų žemes.

Bet ,;L. Aidas“ nepasako, iš kur 
mano valdžia imti lėšas atlyginimni. 
Gal čia ir be pasakymo aišku.

Naujakuriai, ta turi suprasti ir 
anksto numatyti, ko laukia jų ateisis.

Žmogus ar gyvulys?!
Laikraščių pranešimu, liepos 22 

Garliavos valse., Kirkiliškių kaimo pilie
čio S. 7 metų duktė G. vakare 8 vai. 
nešė iš kaimyno pieną.

Kazys šalčius (vietos gyventojas) 
ją įvylioja savo kambarin žadėdamas 
duoti knygučių. Jau buvo beairuošas 
prievarta ją išžaginti, tik tuo metu įėjo 
kambarin Liuda B. ir pastebėjo. Šalčius 
pašnkęs iš lovos ragino mergaitę keltis. 
Tuojaus buvo pranešta tėvams. Policija 
stropiai veda tardymą.

Lietuva nori didinti karo laivyną.

iš

d.

ly dažnai tokių nuotkių esti. Žinia

LIETUVIAI
PARSIDU ODALAIVAKORTĖS

Pigiausiomis kainomis

KONKURENTAS
A EUROPA J. FRIZZO & Čia

Rua Maua, N r. 207 - Prie stoties Luz

Bet švietimo komitetas nesiskaityda
mas su organizacijomis vargiai gal ės iš
laikyti švietimo vadžios, nes šiandien tarip 
mūsų lietuvių mažai yra tokių, kurie pri
tartų tam darbui.

Bet visgi, šiaip ar taip, lietuviai išei
viai turėtų susijdomauti šiuo klausimu. 
Kokių vaisių atsieks komitetas, parodys 
ateitis, bet visgi darbas užsibriežtas kil
nus.

VIETINĖS IŽINIOS
S. P a u 1 e. Iš 24 j 25 rugsėjo ta 

naktį Brazilijos studentai sudaužė italų 
.,11 Pikulo“ redakciją.

Itaių laikraščiai „II Pikulo“ ir „Fan- 
fula“ pradėjo skleisti fašistinę propagan
da. įpykę studentai didžiausiu būriu 
puolė daužyti redakciją. Kol sutraukė 
ginkluoti! pajėgų studentai neatsižvelg
dami į policijos grasinimus įsiveržė re- 
dakcijon, visas knygas ir baldus sudau
žė ir uždegė.

Po to, visu būriu su plakatais 
„Mirtis Fanfulai“ žygiavo prie „Fanfulė?“ 
redakcijos, bet čia susidūrė su didesne 
kariuomenės jėga ir neįstengė numarinti 
,,Fanfulą‘. Visas miesto centras saugoja
mas ginkluotos kariuomenės.

Visur girdėti „Mirtis Fašistams“.
Plačiau apie tai bus sekančiam 

numery:

Š. m. rugsėjo mėu. 26 d. Lietuvių 
Vakarinių Kursų Direkcijos posėdyje, su
lig užsirašiusiųjų klausytojų skaičiaus 
daugumos, nutarta jau atidaryti portu
galų kalbos mokymosi skyrių.

įteikusieji anketa» Direkcijos vardu 
prašant priimti j kursus privalo 3 d. 
spalio mėn, atvykti Avenida Brigadeiro 
Luiz Antenio 9 20 valandą raštinėn, pa 
tvirtinimui savo Įteiktos anketos ir užsi
mokėti 8$000 mokslapinigius mėnesiui 
laiko ui 12 pamokų (valandų)

Portugalų kalbo» mokimasis užims Į 
8 mėnesius, pradedant nuo 5 d. spalio i 
mėn. su garantija, kad kiekviena» klau-| 
sytojas baigęs kursą (žinoma priklausys 
nuo gabumų) jau galės taisiklyngai var
toti kalbą skaityti ir rašyti, (portugalų 
kalba bus dėstoma sulig Berlitz’o sistema).

Galutinai priėmimas portugalų kal
bos skyriun, (iki 3 d. spalio mėn. Kiti 
skyriai, kaip antai: anglų kalbos, lietuvių, 
amatininkų, braižytojų, elektrotechninkų

tuoj pasklido viso pasaulio komersantu 
sluoksniuose. įvairiai buvo debatuoja- 
ma ir visur artimai buvo rišamas Lie
tuvos ir lietuvių vardas. Lietuvos spau
da apie tai tuomet beveik nieko nerašė, 
nes tai buvo administracijos slepiama, 
kaipo neišaiškintas dalykas.

Lietuvoj ir Latvijoj lankėsi Ang
lijos ir kitų valstybių slaptosios polici
jos agentai, dėjo pastangas ir Lietuvos 
polscija, tačiau dalykas nepaaiškėjo. 
Vagis nenustatytas. Taip ir liko neaiš
ku: ar buvo padaryta simuliacija ar 
įvyko vagystė. Per dvejus metus nu- lat 
buvo tyrinėjama. Bet nieko konkretaus 
nepasiekta.

Byla perduota teisingumo orga
nams.

Liepos 14 d. Londone, valstybi
niame teisme prasidėjo šios bylos na
grinėjimas.

Iš Lietuvos yra nuvykę virš 10 
asmenų-liudininkų, jų tarpe daugiausia 
policijos valdininkų.

Teisme vertėju dalyvauja adv. Ša- 
piroš Siauliu. Visi nnvykusieji gauna 
iš teismo dienpinigius po kelis šimtus 
litų į diena, o specialistai be to gauna 
už darbus.

Bylon yra įmaišyta ir kitų valsty
bių asmenų, vieni kaltinami, kiti liu
dininkai.

Bylą didžiausiu susijdomí jimu seka 
ir plačiai aprašo viso pasaulio spauda. 
Teisme esą virš šimto laikraščių atsto
vų. Londonan suvažiavę iš daugelio 
valstybių biržų atstovai ir finansinin
kai, bei ju atstovai, kurie seka bylos 
eigą ir apie kiekvieną įdomesnį faktą 
telegrafuoja savo bendrovėms. Bvla už
sitęs kelias dienas ir esą galimumų, 
kad baigsis gana sensacingai. Apie jos 
pasėkas mes stengsimės sužinoti ir pra
nešti. („Liet. Žin.“).

ir k. bus atidaromi kiek vėliau atsiradus 
didesniam skaič ui klausytojų.

Liet. Vakar. Kursų 
D i r e k c i j a.

j Išskambino 82 Valandi.
Berlynas — Vokietys prof. Ed 

| vardas Kemp išskambino ant piano 82 
3 valandi be pcrstojaus. Jis uz tai gaus 
j 2.000 dol. ir dykai kelionę į Ameriką. 
I Tąip ilgai groti jį pasamdė Amerikos 

pianų fabrikantas, kad išgarsinti savo 
pianus.
Kiek Paryžiuj Pametama Vaiku?

Paryžius — 1914 m. Paryžiuj 
rasta 3.376 pamesti kūdikiai, 1927 m. — 
1.868 kūd. 'lokiu būdu vaikų pametimas 
mažėja, bet visgi ir dabar dar pametama 
kasdien apie 6 kūdikius.

Moterims įsakyta Nusikirpti 
Plaukus.

Pekinas — Kinijos laikraščių 
pranešimu 2 d. rugpiūrio m. moterims 
jgakyta nusizirpti plaukus, bėgyje trijų 
savaičių arba bus baudžiamos.

i * „Išsigimėlės" virš 30 metų paliuo 
suojamos nro kirpimo.

Kunigų Armija prieš Trumpus 
Sijonus.

Roma — Italijoj susiorganizavo 
50.000 kunigu kovoti prieš moterų ne
padorius apsirengimus — prieš atlapas 
krūtines ir trumpus sijonus, kunigai pri
siuntė popiežiui savo pasižadėjimą smar
kiai kovoti toj srityje. Popiežius už tai 
juos pagyrė. Bet kažin ar iškovos ką 
nors?

1



M .

1928 m. Rugsėjo mAn. 30 d. I.MrSAS 2IR LATVIAI Sū LENKAIS PRIES LIETUVA A, Margiukas.
MANO TURTAS

Reikalauja atidaryti Liepojaus-Romnų gelžkelį.
Del to pasirodžiusios dabar latviųŽinios iš Lietuvos sako, kad pasku- Del to pasirodžiusios dabar latvių 

tinėmis dienomis jau ir Latvija prisidė- spaudoj žinios apie ruošiamą ar jau 
jo prie Lenkijos ir kartu su ja eina įteiktą Tautų Sąjungai Liepojaus-Romnų 
prieš Lietuvą. Sakoma, kad ateinančioj gelžkelio klausimu memorandumą turėtų 
Tautų Lygos konferencijoj Latvija mu-, reikšti Latvijos politikos Lietuvos atžvil-' 
nanti kelti reikalavimą, kad būtų atida-'giu pakitėjimą, 
rytas Liepojaus-Romnų gelžkelis ’ tvvo t

Kaip yra žinoma’ tas gelžkelis eina 
per Okupuotą Lietuvą ir po Želigovskio 
smurto susisiekimas tuo gelžkeliu buvo 
nutrauktas. Liepojaus uostas, kurį tas 
gelžkelis riša su centrelines Rusijos gu
bernijomis, per tai yra netekęs dalies to 
tranzito, kurį turėjo prieš karą. Kadangi 
Šis uostos buvo pritaikintas paláikyti ry
šiams su platesniu hinterlandu, tai dabar 
jo padėtis žymiai pablogėjo.

Latvij s vyriausybė senai yra susi
rūpinusi Liepojaus-Romnų gelžkelio ati
darymu. Tačiau, iki lieka neišspręstas 
Vilniau» klausimas, latvių diplomatija 
skaitėsi su politinėmis kliūtimis ir bent 
tarptautinėse įstaigose Liepojaus-Romnų 
gelžkelio Klausimo Ugi šiol nekėlė, gitą 
prasme yra pasisakęs spaudos atstovams 
ir dabartinis Latvijos užsienių reikalų 
ministeris p. Balodis.

Toks Latvijos žygis, jeigu žinios 
apie jį pasitvirtintu, rodytų, kad Latvija 
šiandien, sekdama kitų valstybių pavyz
dį, nedviprasmiškai atsistoja lenku pusė
je, ir prie bendro spaudimo prisideda ir 
savo skaudžiais sietuvai reikalavimais.

Per derybas Varšuvoje nesenai pa
aiškėjo, kad Lietuvos vyriausybė del po
litinių sumetimų negali leisti tiesioginio 
susisiekimo iš Okupuotos Lietuvos. O 
lenKų tikslas yra nustatyti normališką 
susisiekimą, kaip tik per demarkacijos 
liniją. Suprantama, kad Latvijos reika
lavimas de’ Liepojaus-Romnų gelžkelio 
atidarymo dabar yra labai svarbus Len
kijos diplomatijai, nes jis paremia jos 
siekimus.

„Lietuvos Žinios" sako, kad šitoks 
Latvijos žingsnis dabartiniu laiku yra 
niekas daugiau, kaip tik smūgis Lietuvai 
iš užpakalio.

T r tipiniai
Ekspedicija į Pietų Ašigali Kainuos 

855.000 dol.

N e w. York — Laikraščių žiniomis, 
pranešama, kad amerikonje Byrd ruo
šiama orlaiviais ekspedicija į pietų ašiga
lį kainuos apie 855.000 dol Tam tikslui 
aukų pinigais suringta 237.543 dol: ir 
daiktais 435.000 dol, vertės.

Kunigai nori vesti.
Paryžius Francūzijos katali

kų kunigai vėl pradėjo varyti smarkią 
propagandą — kaip pasakoja laikraščių 
žinios, — kad kunigams būtų leista ves
tis.

Dabar Paryžiaus apylinkėje esą ke
li šimtai apsivedusių kunigų, Jie sakosi, 
kad vedusiems labai gerai gyventi.

Vienas buvęs kunigas parašęs kny
gą apie kunigų apsivedimą. Bažnyčios 
viršininkai pasmerkė ją, kaipo nevertą 
skaityti, nors visgi ji plačiai skaitoma, j

Vėžlys 500 metų.
H u sting — rugpiūčio 12 d. Dr. 

W. J. Kent, sugavo 5 pėdų vėžlį — če 
lėtoką. Apskaitoma, kad jis mažiausiai 
500 metų. Jis sugautas pile Bahama sa
lų.

Kada Kolumbas atrado Ameriką, 
tai tas vėžlys buvo kokių 7 ar 5 colių 
ilgumo ir turėj ■ apie 75 metus.

Dabar jis patalpintas Hūsting Ko
legijos muzėjuj.

Senovės Prūsu Dievnamis. (
Iš Berlyno pranešama, kad salos 

Ketigen balose, kurkliuvo senovėje prūsų 
šventoji vieta, Vokietijos mokslininkai 
atkasė liekanas kėlių dievnamių. Spren
džiama, kad atkustieji dievnamiai stovė
ję 000 metų po Kristaus gimimo, kada 
toje vietoje buvo didoka prieplauka, per 
kurią ėjo prekyba iš Konstantim polio šil
kų ir kvepalų vežamų į šiaurės Europą.

Iškasenos parodė, kad prieplauką 
saugojo tvirtovė 50 pėdų aukštumo šie 
nuiuis. Dvyliktam šimtmety istorikas Se
ksu Gramatikus tas šventoves skaitė 
slaviškomis. .Jis sako, kad ten buvo gar- 

' bihami dievai: Kugeivit, Pareivit ir Po
rem t.

Del barzdos nesugyveno.
Paris — Fra nei jos miestely P om 

biere gyvena moteris, Madame Delait, 
kuri nešioja ilgą tikrai vyrišką barzdą. 
Jos vyras, kuris turėjo daug

mažesnę barzdą, supyko užtai ant žmo
nos ir persiskyrė su ja.

Už Dvi Kumštynes Charkey Gaus 
30.000 dol.

New. Jork. — Laikraščiai prane
ša, kad Jack Charkey už kumštynes su 
Petersonu rugp. 23 d. Bostone ir su Char
les Detroite rugp. 31 d. gaus 30.000 dol. 
Ji lavina Tony Polozzolo, kuris atsišau
kė i kumštininkų pasaulį rašydamas pri- 
si. tyti daugiau partnerių Charkiui, kad 
šis galėtų su jais išbandyti savo jėgas.

8 vai. Ore Be Mctoro.
Beri y n — Vokietys savo išrasta

me bemotoi iniame orlaivyje 
skraidydamas 8 valandas.

Už Prietarus Nuteisė
Afrikoje teismas nuteisė 

dūkų mirti už tai, kad jie norėdami lie
taus, pasekė savo prietarus — pasmąų 
gę dvynukus vaikus įdėjo į puodą ir 
įmetė upėn.

išbuvo ore

Mirti.
keletą juo'

Pasaulio laikraščiai apie

didžiausių bauginimų nebijo, nebaisu jam 
tuomet nieko.

Toliaus „Lietuvos Aido“ korespon
dentas ,rašo savo pažištamam:

„Žinomą, kas gali ir sau dvarą nu
sipirkti. Ir ūkvedžio mayridcmo vietą 
gauti, tik, žinoma, 10,000 ha savininka 
reikės matyti smere, suodžiuose, apskre
tusį nuo pakaušio iki kulnų ir pas jį 
naują agronomijos kursą eiti...

„Antras dalykas, reikia išsimokyti, 
kaip pastipusiems arkliams ir galvijams 
kailius vilkti“.

Reikia pažymėti, kad čia šimtą kartų 
mažiau tokių amatininkų, kaip Lietuvoj. 
Čia pastipusių galvijų kailis nėra taip 
labai branginamas ir iš lietuviu . dar. ne
girdėti, kuris tošių amatu užsiimtų.

„Lietuvos Aido“ koresp. savo gies
mę tęsia toliau.

„Trečia — kaip žalčius nugalėti, 
sąrančius, skruzdėles, papūgas sutikti etc.“ 

Dar negirdėta atsitiirimo. kad lietu
vis būtu žuvęs žalčio dvikovoj. Ir abel- 
nai viskasTnėra taip baisu, kaip atrodo.

Tiesa, Brazilijoj lietuviai neatrado 
tokios laimės negu kad tikėjosi. Nėra 
čia pyragų, ket tas duonos kąsnis grečiau 
prieinamas nors pūslėtoms, rankoms pel- 
nyti/l u i J ;/.(•• tlU C’ /fį;/:

VĮsgi^ąr,,šiaip, ar taip, bet turim 
pripižiflti, * ‘Sau darbo žmonėms Brazili
ja nėra tokia baisi. Kas kita intiligen- 
tams ir ūkininkams, kurie žemės palikę I 
bėgo laimės ieškoti. — Čia jie pajuto 

■kietą ranką ant savo sprando — tai blo , 
ginusias daiktas. Q inteligentui ir specia-l 
lietui nemokančiam, vietinės kalbos, rei-{ s-gos knygynui šias knygas: 
kia su lopeta, pikareta ar matiku ištisa 
dieną saulės atskaitoj dirbti.

Lietuviai niekur nevažiniję, manė 
ir mano, kad svetimose šalyse dykam 
auksą į kišenes pila. Bet ne, todėl čia di
delė pamoka gyvenime, nes sugrįžęs į 
savo tėviškę mokės dirbti. Ir istiesų, jei
gu žmonės-lietuviai savo gimtame kraš 
te taip dirbtų, kaip kitur, tai gal būt 
nei vienam ne būdų reikėję važiuoti i 
tolimus kraštus.

Tik vienas ir svarbiausias dalykas, 
kad lietuviai vis dar nenustoja ir Brazi
lijoj būdami laimės ieškoti — pareiškia 
savo didelį neoastovumą.

Iš fazendų bėga į miestus iš miestų 
i fazendas: iš fazendos į fazendą, iš fa 
brikos į fabriką ir galų gale visur tą pa 
tį randa, tik paskiau gailisi apleidę ge
ras vietas ir tuo kilnojimosi pasidaro 
sau vien tik bereikalingų išlaidų.

Brazilija ūkio šalis, todėl mums — 
lietuviams, kurie nesitversim neju'domo 
turto,, ateitis perspektyvoj labai liūdna. 
Jau ne maža yra lietuvių kurie turi nuo
savus ūkius ir daug,geriau gyvena ne
gu miestelėnas, kuris ištisas sąvaites pe
čiais laiko parėmęs fabrikus vartus.

Visa bėda, kad neturia užtarytoja us, 
kuris padėtų lietuviui — išeiviui nelai
minguose atsitikimuose'

Visos tautos turi savo konsulus Bra
zilijoj, o mes lietuviai neturim, todėl esa
me visų daug labiau skriaudžiami. 

Pageidaujame, ko greičiausiai 
laukti konsulą.

K o r e s p.

eusi-

A. Margiukas.

Pasitrauk, drauguži, brangus! 
Tu man laiko netrukdyk. 
Leisk nors vieną valandėlę 
man svajone paskraidyt.

pakilti placion erdvėn, —Leisk 
ten man linksma ir ramu, 
ten pamirštu visus vargus 
ir kad žemėj gyvenu.

Vien svajonių tik pąsauly 
man gyventi malonu, 
kai užsėdęs svajų žirgą, 
skrieju erdvos platume.

Tik... sukniumba mano žirgas, 
vėl ant žemės nukrintu.
Seną skurdą, vargo pinkles, 
vėl prieš save sutinku...

O, svajonės, jūs auksinės! 
Kam apieidote mane?
Jūs man turtai begalinis.
Kam tik buvot, kaip sapne?,..

Nesupyk, drauguži, mano, 
kad taip ilgai aš tylių. 
Be tavę man gyventi klaiku... 
Pamiršt tavęs negaliu.

S. Paulo 17-VIII-28 met.

Juozas Z/ave paaukavo „S. L. B.“

S c tTi 11 e r i o, ,,Veidmainystė ir
Meilė“ V aktų Drama-Traged.

K. S. Karpavičiaus, „Juozapas 
ir Zelbora“ 2-jų aktų Meilės Drama-

Vidu n o, „Pro*hočiun Šešėliai“ 3-jų 
dalių dramatiška Aidija

Bernardo Barzdžionio ir Kazio 
Paukšt ika Inio, „Šaltosios Dienos“.

„S. L. B.‘‘ Sąjungą Gerb. J. Zavei 
už dovaną, taria širdingiausią ačiū.

Amerikos „Keleivis“ savo vedamam 
straipsny „Lietuvių Vargai Brazilijoj“ 
pažymi, kad „Lietuvos Aido“ korespon
dentas rašo:

„Kaip bėriai plėškėse žagrę traukian
tieji, kaip kalinys retežiuose nežinomojo 
likimo laukiąs, kaip besiblaškanti tink
luose žuvis — taip mūsų piliečiai stumia 
neregėto vargo dienas toli, toli nuo savo 
šalelės, nuo savo tėvų brangios žemės.

„Ir nėra ką kaltinti, nėra kam pa
siguosti, nėra kur užtarymo ieškoti, 
patogu ir nėra lėšų tėvynėn grįžti'

Tai reiŠKia dar mūsų tėviškė mu
mis rūpinasi, nors savo „Aide“ nuskun 
džia, kad bloga, bet kodėl mūsų broliai, 
jau treti metai nesugeba atsiųsti užta
rytoją, kuris daug daug padėtų tą sunkią 
vargo žagrę traukti? Kodėl mūsų didvy
riams tokią mažą reikšmę duod kuria keles- 
dešimts tūkstančių vargstančių brolių sve
timoje šalyje? Stebėtina kaip . jie dar iš- 
drista nors savo dienrašty nusiskūsti.

Tolinus „Keleivis“ sako: „Nėra ko 
kaltinti, nes musų spaudoje buvo jau ga
na rašyta ir vis rašoma, kad pyragų Bra
zilų j nėra, o vąrgo labai ir labai daug. 
Bet žmonės neklausė ir važiavo“

Gal ir būtų, kas kaltinti, tik jau po 
laiko. Bet, kada žmogui žiūri į akis ne
pakeliama skurdo našta, kada gręsia ba
do šmėkla, tai tuomet žmogus, kad ir

klausos organus sukėlė krūptelėjimą. Ką 
tas skardus gaudimas turėjo reikšti — 
nežinojau, tik paskiau supratau kad tai 
darbininkų raginimas darban.

Garsus visur skverbiantis skambalo 
garsas daug man priminė. Priminė visus 
tuos buvusius veiksmus lydimus mažu 
skambučiu. Kaip jie man atrodė malo
nūs?!..

Gyvename naujume pasauly, nau
joj laimės šalyje, tik, rodos, be sielos, 
nes mano siela likosi toli už jūrų, o 
mintims skrajoju kartu su senaisiais 
draugais, nors vargo lydėtais, bet malo
niais, senaisiais takais, Tai ir praslinko 
pirmoji dieua didžiausiame liūdesy ir 
neramume — kažko laukiau, kažko il
gėjaus, bet...

Labiausiai buvau išsiilgęs baką 
popietį ištisai suteršti, kur kas vakaras 
prie mažos rūkstančios lempelės dirbda
vau.

Užsidegiau mažutę rūkstančią lem
putę, kuri vos įstengė apšviesti keturias 
sienas. Pa-įdėj u bagažą — dėžę prieš 
save atsitūpiau ant žemės ir pavilgęs 
plunksną skystam raš.-ie pradėjau teršti 
dar lietuvišką popierio lakštą — rašiau 
draugui laišką.

Parašiau laiško įžangą. Pradėjau ra
šyti ir toliaus, bet... ašaros biro ant po
pierio ir susiliejusios su melsvu rašalu 
labai subjaurino popierį. Kodėl aš dubar 
virtau tokia boba — nesuprantu... Man 
gailesys suspaudė šiidj... gaila mokyklos, 
gaįla draugų — draugių... Nušluostęs 
ašaras sėdėjau ilgai, lyg apsvaigęs, rodos, 
sapnuoju — juk nemiegu.

Šiek tiek atsiga us nusvaigusiai 
smageninei, norėjau baigti laišką, bei 
popietis labai suterštas, turėjau pakeisti 
kitu. Užbaigiau laišką. Kažin ar jis at
jaus mane, kaip aš rašiau šį laišką? 
Greičiau, ne.

Vėlus jau vakaras. Visi knarkia iš
sijuosę, aš sėdžiu prie rūkstančios lempe
lės ir skraidau svajonėmis po platųjį 
ašarose plaukiantį pasaulį. Mano mintys 
□lauki», tik plaukia žaibo greitumu, kur 
dingsta — nežinau. Nejaučiau, nei tos 
dieną sau ės įkaitintos mūrinės sienos.

Gyvendamas svajonių pasauly, ne
pajutau, kad jau vidurnaktis. Malonu gy
venti sapnų pasauly!... Bet reikia nors

1$ wo baisios alsiiiią
(Pabaiga)

Ankstų rytą pabudęs pamačiau sa
ne- le miegantį tėvą'— nei nejutau kada 

■ parsibaldė iš miestelio. ' v
Salta. Dantys barška. Šaltas ryt

mečio vėjas varsto kiaurai kambarį. Pro, 
nuo saulė» susimėčiusių durų ir langinių 
plyšių skverbėsi aiški dienos šviesa. 
Vangu buvo keltis, bet dar vangiau gu
lėti ant šaltos žemės. Apsimetęs sudul
kėjusį savo paltuką išėjau laukan apsi
dairyti ir patikrinti vakarykščius vaiz
dus — vaidentuvėj kažkokį miražai mir
guliavo. Aplinkui matėsi vėl tie patys 
vakar matyti vaizdai, nors nakčia ir 
skrajojau po gimtinę tarp draugų ir 
draugių, bet... buvo tik saldus sapnas

Oras lauke buvo vėsus — visi ža- 
liųmynai dryksojo nugalėti baltos šalnos. 
Vaizdas buvo nemalonus ir liūdnas. O 
gal tik man?

Po valandėlės, pasigirdo skardus .kiek prasnausti, o ryt anksti stoti į nau- 
skambalo balsas, kuris palietęs manoj ją nežinomą ir nepažystamą darbą. Už-

2
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f Vi si, kas tik norite Įsigyti Brazilijoj
U 1 ■

I ŽEMĖS ŪKĮ
11

Iill

SKAITYKITE Šj SKEILHIMA, I»
jsitE.mykiteKAD GERIA ŠIOJE SÃO PADLO ESTADOS VIETOJE

O
Cananéa apsKrityje, arti ParanosJ estados rubežių, 10 kilometrų atstu kalniausiame europiečiams kolonizuotis klimate, prie geriausių susisie- 
nuo jūros, ir 187 kilometrai atstu nuo SANTOS miesto ir uosto, tin- kimo keliu: vandeniu ir sausumaDIDŽIULĖ KOLONIZACIJOS IR PREKYBOS BENDROVĖ „LAVDORA E COMMERGIO"

1 ^PHADĖJO. ŽEMIŲ PARDAVIMĄ

11

J

Žemė garantuotai gera ii tinkanti šiems augalams: kavai, ryžiams, ku
kurūzai, šabalb-mams, bulvėms, mandiokai, cukrinėms nendrėms, šilk
medžiui, tabakui, apelsinams ir specialiai yra vietos turtų šaltiniui — 
bananų plantacijoms.
Visur tyrus, tekantis, sveikas vanduo. Visi sklypai turi sau upelį.
Kolonija išviso turi 80 tūkstančių alkerių žemės. Parduodama sklypais 
po 10 ir duu'iau atkeriu. Išmokėjimo sąlygos labai patogios.
Kolonija jau turi didelį iš 25 kambarių mūro namą kolonistam» ap
gyvendinti, kol jie pa-Įstatys savus namus.
Yra diuelė garinė lentpiūvė, statoma plytų ir dokalkų dirbtuvė, spalių 
mėnesio gale bus statoma ir elektros stotis.
Pačios k Jonijos apylinkės vandenyse ir kolonijos upėse, puikiausios 
žuvininkystei vietos. Miškuose puiki medžioklė.

Kolonijos padėtis arti SANTOS uosto ir prie pat pigaus vandens ke
liu transportavimo prekių, lemia jos gyventojam’, didelę ateiti.
Keliaujantiems apžiūrėti kolonijas, duodama kelionė nemokamai į 
vieną gala. Pirkusiems žemę, kelionė apmokama visa.
Sužinoti smulkmenas visų pirkimo sąlygų įr bendrai apsipa- 
žinti su kolonija smulkiau, prašome kreiptis per laiškus arba as
meniškai tokiu adresu: Agencia de Informações e Commercio 
„IDEAL“, Alemeda Cleveland, 17-B, S. PAULO.
Informacijas tiekia taipgi mūsų agentai: p. J. Dicing — S. Paulo 
estados provincijoj, p. p. Juodževičius ir Zauka — aukštojoj 
Mokoj, p. J. Vygelis — viloj BELLA ir p. Jonas Džiugelis — 
vile j ANASTA8IO.

VISIEMS PIRKUSIEMS ŽEMĘ ŪKININKAMS, ATSIGABENIMAS ŠEIMŲ BEI GIMINIŲ iš LIETUVOS ŽYMIAI PAPIGINTAS
Su tikra pagarba

Agencia de Informações e Commercio „IDEAL“
{galiotas B-vėa „Lavuora e Commercio“ žemių pardavėjas ir kolonizatorius
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tik kur-ne-kur aukštai iškėlęs tavo nus
kaldytą, nelygia viršūne stuobrys.

Senesni darbininkai nuėjo toliaus, 
o mes likomės ties nedideliais medeliais 
labai aplipusiais juoda nunokusia ir rau
dona kava, sustojom. Su kažkokiu nai
vumu žiūrėjau i kavos medelius ir lau
kiau momento kada ir kokiu būdu rei-, 
kės pradėti darbą. Tačiau valandėlę rei
kėjo palaukti iki atvažiavo vežimas su 
mūsų Įrankiais.

Atveže įrankius: keletą didelių au
deklo paklodžių, didelius sietukus ir ko
pėtėlės.

Administratorius malonia šypsena 
mums aiškino kaip reikia skinti ir t. t., 
bet mums buvo nieko, o nieko nesupran 
tama, tik vienas besarabas, kurie jau 
metai laiko čia gyvena, mums išvertė ru
sų kalbom

Kiekvienai šeimynai davė po dvi 
paklodes, po vieną sietelį ir kopėtėlės. 
Prasidėjo darbas.

Nurodant tam ruskiui, kaip jį žmo
nės vadino, patiesėm po medžiu duotą
sias paklodes, taip, kad gražiai apsupo 
medelio kamieną ir apdengė visą žemės 
plotą kiek iškerojusio» medelio šakos, nes 
braukiama kava turėjo byrėti tik ant pa
tiestų paklodžių.

Kavą braukėm su lapais ir šakutė
mis, taip, Kad ant kurios šakelės buvo 
kavos tai po nubraukimo liko visai be 
lapų arba ir pačia šakelę dažnai tenka 
nutraukti. Pile didesnių kupstų, kur ne
galima pasiekti rankomis statėm kopėtė
lės. Griežčiausias įsakymas tai buvo, nepa
likti ant medelio nei vieną uogą kavos, 
Kas uepratusierns labai trukdė darbą.

Iš pradžių i darbą šokom labai 
smarkiai, nes jau buvom labai išsiilgę 
dirbti, bet neilgai buvo mums noras dir
bti — tuojaus visi atsikando. |š ryto, 
kada saulė ne taip labai kaitino, dar vi
si dirbo, skubėjo. Greitai pakilo saulė 
aukščiau ir savo karštais, stačiais spin
duliais pradėjo be pasigailėjimo visur 
[skverbtis. Greitai sušilom ir noras dirbti

pūči u mažutę šviesą ir ėjau j «avo guo
lį pasieny ant žemės pataisytą ant sau
jos kukurūzų lukštų. Nors buvo nepato
gu ir kieta, mat likusieji staubrai surėmė 
mane iš visų pusių ir nė, krust, tečiau 
greitai užmigau, tik anksti rytą pabudęs 
pasijutau aplipęs skruzdėlėms

Dar prieš saulės tekėjimą dvare skam 
bino antrą kartą —mes jau buvo pasiren
gę į darbą. Tuojaus atėjo aukštas, bėros 
veido spalvos vyras — dvaro adminis
tratorius, mus vesti į platųjį,kavos lauką.

Visi nauji svečiai' būriu žengėm 
pa kui ilgakojį administratorių maž daug 
apie pora kilometrų iki priėjom kavos 
lauką.

Didžiulis plotas žemės, užsodintas 
kava. Kavos laukas aplinkui aptverta’ 
aukšta tankia akstimiotos vielos tvora. 
Kur baigiasi kavos laukas — nematyti, 
nes tęsiasi toli už kalno- Neplatų raudo
ną kelią į kavos lauką užstojo aukšti 
platūs mediniai vartai. Už vartų praside
da didelė kavos jūra skersai, išilgai iš
vedžiota keliais. Keliai, kurie Skirsto ka
vos lauką kvartalais, tiesūs ir nėra labai 
platūs; tik galima su dviem vežimais pra
silenkti.

Pažvelgus į kavos krūmą, rodos, 
matai tikrąjį Lietuvos alyvų atvaizdą. 
Man prisiminė mėlynųjų alyvų] kupstas, 
kur niūksojo ties mūsų bakūžės langu. 
Medeliai buvo įvairaus didumo, bet au
kštesnių per 3 su puse metr. nesimatė. 
Gražiai eilutėmis susodinti — 3-4 metrų 
kvadrate, tik vienas medelis. Jaunos ša
kutės gausiai aplipusios raudona, lyg 
vyšnios, kava. Tylūs medeliai, tik retkar
čiais nuo mažo rytmečio vėjelio sušla
manti lapai, savyje slėpė kažką tokio 
paslaptingo, nepaprasto.

Keliu per kavos lauką ėjom apie 
2 kilometrus, tai šen, tai ten pasukdami, 

, iki, galų gale priėjom, vi
dury kavos lauko iškilusias kalvas apso
dintą tokiais pat kavos medeliais.

Dailus reginys pažiurėjus į pakalnę! 
Po kojomis žaliuoja didžiulė kavos jūra, 

ka» kartą mažėjo. Vandenį be perstojaus 
gėrėm ir gerti norėjom; dar nebuvo pie
tūs — mes atsineštą vandeni jau pabai
gėm, o pabandyk, sveikas, taip, kaip Lie
tuvoje pribėgęs netoli tekančiam upely 
atsigerti — artimiausia vandens vieta už 
trijų kilometrų.

Karšta... troškulys kankina, visi iš
prakaitavę, sušilę, o dar vienas kitą ra
gina, kad tik greičiau, nes nuo maišelio 
moka, — tikras pragarasl

Pribrauktą kavą nuo paklodžių iš
pylei» žemėn, reikia išvalyti nuo lapų ir 
šiaip įvairių šiukšlių. Mano nelaimei, 
man tenka sijoti, mat, aš iš visų mūsų 
šeimynos narių buvau tinkamiausias tam 
darbui.

Mūsų prižiūrėtojas — minėtas besa- 
rabas, paėmęs apskritą dratinj, visai že
mu krijum, apie kokias 2/3 metro dia
metre, didumo sieteli ir pasėmęs nuo že
mės keletą literių, kavos rodė, kokiu 
būdu reikia sijoti, nors ir jis pat nemo
kėjo.

Kol žiūrėjau — darbas atrodė vi
sai menkniekis, bet kada paėmiau sietelį 
į savo rankas, tai tiek jis man pasibaisė
jo, kad aš gyvęnime dar nebuvau sutikęs 
tokio pasiutusio „menkniekio“. Nesiseka 
nors rėk atsistojęs. Rankos visai neklau
so makaulės, mat, kavą su sietelių rei
kia mokėti ypatingai aukštyn išmetus su
gauti, ksd neišbirtų ant ž<-mės. Kava su
simaišius su smėliu. Pasėmęs švystelėjau 
aukštyn ir žiūriu atsistojęs, kad į sietelį 
tik vos vienas grūdas nukrito, o daugiau 
už kalnieriaus pribyrėjo. Pasėmiau antrą 
kartą, išmečiau — ir antrą kartą tas pats 
biesas, visa kava urmu iš sietelio iššoko 
ir viena už kalnieriaus, kita ant žemės 
iš byrėjo. Trenkiau sietuką į krūvą sus 
kintos kavos ir žiūriu atsistojęs į ištašky
tus po žoles ir lapus kavos raudonus 
grūdus. Nuo galvos iki kojų šlapias nuo 
prakaito ir purvinas, lyg iigaveidė dum
ble išsimaudžiusi, mat kartu su kava 
susemtos sausos žemės labai dulka, o 
dulkės didžiausiu debesiu gula tik ant

manę».
Bandė sijoti visi iš eilės, bet visiems 

buvo tas pat, kaip kam net dar blogiau- 
Sugryžau vėl prie darbo. Su di

džiausiu nekantrumu dirbau ir kankinaus. 
Darbas labai nesisakė, bet dantis sukan
dęs šiaip taip sulaukiau vakaro. Jeigu 
krikščionys savo nuodėmingą žmogų tik 
vienai dienai pristatytų prie tokio darbo, 
tai tas žmogelis padirbėjęs už savo nuo 
dėmes nematytų „peklos",

Vakare pasirodė, kad mes nei 1/4 
dalies nepriskynėm, kiek galėtų priskin
ti prigudę darbininkai. Uždirbom labai 
mažai, gal tik už tą vandenį kur išgėrėm.

Saulei leidžiantis visi nuvargę, pa
niurę, nepatenkinti sliūkinom namo. Lie
tuvoj mane joks darbas taip nenuvargi
no, kaip tas prakeiktas „menkniekis".

Namo ėjo visi būriu, bet nesimatė 
nei pas vieną malonios šypsenos, tik grei
čiau išgirti sunkų atsidusimą ir aimana
vimą, negu iš sukepusių lūpų vieną kitą 
žodį.

Didžiausia neapykanta ir liūdnumas 
kankino be pasigailėiimo.

įpuoliau j desperaciją. Dabar man 
rodės, kad daug maloniau būtų toj gy
venimo bedugnėj ilsėtis... Stovėjau ant 
aukšto stataus bedugnės kranto. Dar 
svyravau- Pagaliau mažutė vilties bibir- 
kštėlė — gyventi visuomenei, žengti prie 
šviesesnio rytojaus, atstūmė mane nuo 
stačios gyvenimo briaunos ir paleido 
skrajoti po platų pasaulį vienui, vieną, 
nors lietuvių ir mano amžiaus draugų 
daug buvo, bet...

Taip mano sutaupytoji energija ga
ravo saulės kaitinama ir jaunos dienos 
kažkur be prasmės nyko ir nyko...

Kartais žiaurus gyvenimas spuste- 
lėja savo geležine letana ir mano jauna 
širdis apsipila ašaromis...

Gal nori išspausti iš manęs tą taip 
mažą vilties kibirkštėlę — bet nei...

Drąsiai su vilčia skrendu prie savo 
tikslo!
19-24.IV-28 m.
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!! LOTAI!!
Kvieskitės savo gimines 

Brazilijon
Parsiduoda labai pigios laiva
kortės. Už. tą pačią kairią kuri 
sumokama iš karto, perkant 
galima gauti laivakortę išmo
kėjimui. Tik čia i Lietuvą I 

pigiausios laivakortės.
Nepirkite kiturjaivakorčiu, 
nepatikrinę mūsų kontore 
u AS A BANCARIA

J. FRIZĄ & ČIA;
Rua Maua, 207

’ 'Presais stoti Luz netoli Luz sodno. Musų kontoras kontroliuojamas 
valstybes kontrolierių.

AGENCIA COMMERCIAL „EUROPA“
RUA DO SEMINÁRIO 2 NR. - prie pat Centralinio pašto

RETENYBĖ!
Lietuviai, musų Biuras parduoda pigiausiomis kainomis laivakortes, 

parsikvietimui savųjų iš Lietuvos ir iš kitų valstybių, arba mitintiems išvažiuoti 
iš Brazilijos. Išsimokėjimui geriausios sąlygos. 1 •:

Pasinaudosite reta proga, nes niekur negausite tokia kaina, ir sąlygas iš
simokėjimui. Laivasortes išduodame tuojaus aut rankų, kad nereiktų laukti. 
Vežame geriausiais laivais. Mūsų Biure dirba prityrę toj srityj žmonės, prisilai
kydami didžiausio rimtumo ir sąžiningumo. Taip pat išrūpiname cbamadus 
(kvietimus) iš Lietuvos. Susikalbėsite prigimta kalba.

Visus patarimus teikiame veltui.
Tai Gerbiamieji, pasinaudokite reta proga ir įsidėmėkite mūsų ^antrašą: 

S. Paulo, rua do Seminário 2 nr. prie pat Centralinio pašto.
Pu pagarba

AGENCIA COMMERCIAL „EUROPA“

CA8À MOSCOU.
Rusų vyno gastronomijos sari: 

r'ėlis. Ko geriausios rū'ies rusiškos- 
ir bemviškos degtinės, pargabentos 
iš užsienio, silkės, konservai, kruo
pos ir ki'os ptekė-, Balta, juoda ir 

ryžių duona vietoj gaminama.
KAINOS NEKUNKURUOJAMOS.

Rua Jose Paulino 109 nr.
Bom Retiro, netoli nuo stoties Luz, 

(Bondės: 53, 21, 23).

Dantų gydytoja
Priima nuo 12 iki 21 vai.

Kalba rusiškai
Rua Aurora, 94 :-: S. PAULO

ELENA KUŠELEVSKAJA

ĮSIDĖMĖK!
kad

Lacorte & Frangione
KARALIENĖ SIUVAMŲJŲ , MAŠINŲ 

Parduodam 
siuvamas ir 
siuvinėjamas 

„SINGER" 
mašinas. Ran
kinės, naujos 
nuo 80$000 
iki 2£0$000, 
dėvėtos nuo 
35$000 iki 
160SÓ00. At
liekam visu-

įkių firmų siuvamų mašinų, by> kokį pa- 
| taisymą. įvairioms mašinoms įstatopi 
;.kojas. Kainos prieinamos, Šitą didžiausią 
ir teisingiausia krautuvę rasi šiuo antrašu:
Rua Piratininga, 122 - Telef. 9-0235 

Š- PAULO

JUS ŠIANDIENINIS KNIS Yi?fl PATS BUMS UIS
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PIRMOJI Lietuviška

Rūbų Siuvykla

Casa „Viennense“

SÃO PAULO RUA LIVRE 4 
iš rųa Ųiberdude 
Jono Rimšo

baigusio Vienos aukščiausią ^rū
bų kirpimo akademiją.
Priimami užsa Kiniai sulig 

naujausių madų Leidžiamas savo 
madų žurnalas. Dirba- garantuo

jamas. Duodama kirpimo 
technikos pamokos.

Didelis pasirinkimas įv drių 
medžiagų.

Tautiečiams didele nuolaida*
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Kaip atsigabenti iš Lietu- 
- vos savąją šeimyną, giipines, 

bei pažįstamus, arba patiems 
išvažiuoti Lietuvon, bet taip, 
kad tai mažiausia kainuotll ir 
lengviausiai atsilieptų į Jūsų 
kišenių. ■ t (

Tuos jūsų rūpesčius leng
vai nusikratysią jeigu- laiva
kortes pirksitės pas mus, 
nes tik pas mus pačios 
žemiausios kainos ir priei- 
namiausios sąlygos. Malo
nus ir greitas patarnavimas. 
Taipgi atliekame' visus pasus 
ir „chamadų reikalus".

Informacijų ir prekybos
< agentūra

S. ’PAULO
..... J

Almeda Cleveland, 17-B.
(priešais naująją fŠorocobanos 

gelžkelio stotį)

!..V ■
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Pkktl laivakortes
f v' f

parsikvietimui iš Lietuvos sdvo giminių, arba1 kas rengiasi 
važJuoti į Lietuvą.) “

ŽINOKITE
kad pigiausiomis kainomis ir lengviausiomis (išsimokėjim 
sąlygomis įvairių Unijų laivais Jumis aprūpins rimta įstaig

' "UNIVERSAL"

Paieškau

Igną Daniškeviėių, pirmiau 
gyv. Lietuvoje Šeduvos valse 
Velžių kaime, dabar gyvena 
Brazilijoj.

Atsiradus prašau kreiptis 
arba laišku pranešti šių antrašu

Balys B ú č i o n i s
S a]n t a An u ą

Rua Valonteria de Patria 26 n. 
]■: brica d e papel.

Rugsėjo mėn. 30 d.

Doleris.................................................. 8$412
Argentinos pezas....................................3$560
Uragvajaus pezas....................................8$680
Vokiečių markė....................................2$006
Austrų krona.................................. l$2O6
Prancūzų frankas......................... $330
Ispanų pezas................................... 1$392
Portugalų pezas.............................. $393
S aras sterlingų ........ 40$421 
Olandų guldenas....................................3$388

Ó3 cė ô O!

c E

PUA DOS ANDRADAS, 44 • II aukštas
Rašant laiškus: Caixa postai, 3902 — S. PAULO
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Domės,! TAUTIEČIAI! Domės!
■ T i’

randasi spaudoje Brazilijos lietuvių darbininkų kalen
dorius „Spindulys14 1929 metams.

Spindulys specialiai pritaikintas Brazilijoj gyvenam
tiein|5 lietuviams darbininkams, kaip São Paulo 'mieste, taip 

' ir' įvairiose fazendose.
Spindulyje rgsite São Paulo miesto ir estado visas 

žymesnes valdiškas ir šiaip privatiškas įstaigas ir Šis tas 
iŠ Brazilijoj įstatymų. , ♦ t

Spindulyje telpa mokslinio ir šiaip lengvo įvairaus 
turinio naudingų 'pasiskaitymų. ž ‘I 

r • • • • • ........................
riaušių aforizmų,

formato, kaina tik 2S000.
Todėl skubėkite iš anksto užsisakyti prisiųsdami pinigus 

à uorni adresu:
Flūa Prates, Villa Minerva N. 15 S. Paulo — 
P. Degutis — rua, Visconde de Parnahyba nr. 299 
spaustuvėj «BIRÍHE» K. Lekus ir „P. A. L.“ Redakci
joj, rua aos Andradas Nr. 44 II andar. S. Paulo
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Spindulyje rasite juokų skyrių, ir įvairių — įvai- s 
siu aforizmų, anekdotų ir t. t. Kalendorius didelio §
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